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Democratic – Decision Notices – Council 
24-03-06 Welsh (KB) 

CYNGOR BRO MORGANNWG 
 
Hysbysiad o Benderfyniad – Cyfarfod o Bell, 6 Mawrth, 2024. 
 
 
Mae-r Agenda ar gael yma. 
 
Mae recordiad y cyfarfod ar gael yma. 
 
 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd Julie Aviet (Maer); Councillors Anne Asbrey, Gareth 
Ball, Rhiannon Birch, Bronwen Brooks, Gillian Bruce, Ian Buckley, Lis Burnett, 
Samantha Campbell, George Carroll, Christine Cave, Charles Champion, Janice 
Charles,  Millie Collins, Marianne Cowpe, Pamela Drake, Vincent Driscoll, Anthony 
Ernest, Robert Fisher, Christopher Franks, Wendy Gilligan, Russell Godfrey, 
Emma Goodjohn, Ewan Goodjohn, Stephen Haines, Howard Hamilton, Sally Hanks, 
William Hennessy, Nic Hodges, Catherine Iannucci, Gwyn John, Dr. Ian Johnson, 
Susan Lloyd-Selby, Julie Lynch-Wilson, Kevin Mahoney, Naomi Marshallsea, 
Michael Morgan, Jayne Norman, Helen Payne, Elliot Penn, Sandra Perkes, 
Ian Perry, Joanna Protheroe, Ruba Sivagnanam, Carys Stallard, Neil Thomas, Rhys 
Thomas, Steffan Wiliam, Margaret Wilkinson, Edward Williams, Mark Wilson a 
Nicholas Wood 
 
 
EITEM AGENDA 1.  YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB –   
 
Derbyniwyd y rhain gan Gynghorwyr Mark Hooper a Belinda Loveluck-Edwards. 
  
 
EITEM AGENDA 2.  DATGANIADAU BUDDIANT –  
 
Derbyniwyd y datganiadau o ddiddordeb a ganlyn: 
 

Councillor J. Aviet Eitem Agenda Rhif 13(d) - Cyllideb 
Ddrafft 2024/25 a Chynllun Ariannol 
Tymor Canolig 2024/25 i 2028/29 a 
Eitem Agenda Rhif 15(c) – Cynigion 
Cyllideb Terfynol y Cyfrif Refeniw 
Tai (CRT) 2024/25, Gosod Rhenti 
2024/2025 a Chynllun Busnes Cyfrif 
Refeniw Tai 2024/25.  Roedd gan y 
Cynghorydd Aviet fuddiant personol 
yn y materion gan ei bod yn denant 
i’r Cyngor ond nid oedd ganddi 
fuddiant oedd yn rhagfarnu o 
ystyried paragraff 19.3.3 (ii)(A) o 
God Ymddygiad y Cyngor. 
 

https://www.valeofglamorgan.gov.uk/cy/our_council/Council-Structure/minutes,_agendas_and_reports/agendas/Council/2024/24-03-06.aspx
https://www.youtube.com/watch?v=z7mUVtg7syA&list=PLzt4i14pgqIFIu5GcsMs1g6b5IUR90m5d&index=1&t=5s


2 
 

Democratic – Decision Notices – Council 
24-03-06 Welsh (KB) 

Councillor J. Aviet Eitem Agenda Rhif 13(g) – Polisi Tâl 
2024/25.  Roedd gan y Cynghorydd 
Aviet fuddiant personol a rhagfarnus 
gan fod aelod o'r teulu yn un o 
weithwyr y Cyngor, fodd bynnag, 
roedd ganddi oddefeb wedi'i 
chaniatáu gan y Pwyllgor Safonau i 
siarad a phleidleisio ar faterion yn 
ymwneud â thelerau ac amodau 
gweithwyr. 
 

Councillor Ian Buckley Eitem Agenda Rhif 13(g) Polisi Tâl 
2024/25.  Roedd gan y Cynghorydd 
Buckley fuddiant personol a 
rhagfarnus gan fod aelod o'r teulu yn 
gweithio i'r Awdurdod. Gadawodd y 
Cynghorydd Bwcle y cyfarfod pan 
oedd yr eitem hon i'w thrafod. 
 

Councillor G. Bruce Eitem Agenda Rhif 13(g) Polisi Tâl 
2024/25.  Roedd gan y Cynghorydd 
Bruce fuddiant personol a 
rhagfarnus gan fod aelod o'r teulu yn 
gweithio i'r Awdurdod. Gadawodd y 
Cynghorydd Bruce y cyfarfod pan 
oedd yr eitem hon i'w thrafod. 
 

Councillor Charles Champion Eitem Agenda Rhif 13(g) Polisi Tâl 
2024/25.  Roedd gan y Cynghorydd 
Champion fuddiant personol a 
rhagfarnus gan fod aelod o'r teulu yn 
gweithio i'r Awdurdod. Gadawodd y 
Cynghorydd Champion y cyfarfod 
pan oedd yr eitem hon i'w thrafod. 
 

Councillor Emma Goodjohn Eitem Agenda Rhif 13(d) – Cyllideb 
Ddrafft 2024/25 a Chynllun Ariannol 
Tymor Canolig 2024/25 i 2028/29.  
Rhoddwyd gollyngiad i'r Cynghorydd 
Goodjohn gan y Pwyllgor Safonau i 
siarad a phleidleisio ar faterion 
cyffredinol yn ymwneud â 
Chanolfannau Cymunedol. 
 

Councillor H.C. Hamilton Eitem Agenda Rhif 13(g) – Polisi Tâl 
2024/25.  Roedd gan y Cynghorydd 
Hamilton fuddiant personol a 
rhagfarnus gan fod aelod o'r teulu yn 
gyflogai, fodd bynnag, roedd 
caniatâd arbennig wedi'i roi iddo gan 
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y Pwyllgor Safonau i siarad a 
phleidleisio ar faterion yn ymwneud 
â thelerau ac amodau gweithwyr. 
 

Councillor W.A. Hennessy Eitem Agenda Rhif 13(d) – Cyllideb 
Ddrafft 2024/25 a Chynllun Ariannol 
Tymor Canolig 2024/25 i a 15(c). 
Roedd gan y Cynghorydd Hennessy 
fuddiant personol yn y materion gan 
ei fod yn denant Cyngor ond nid 
oedd ganddo fuddiant oedd yn 
rhagfarnu o ystyried paragraff 19.3.3 
(ii)(A) o God of the Council Arwain. 
Datganodd y Cynghorydd Hennessy 
hefyd fod ganddo oddefeb gan y 
Pwyllgor Safonau i siarad a 
phleidleisio ar faterion cyffredinol yn 
ymwneud â Chanolfannau 
Cymunedol fel y cyfeiriwyd atynt yn 
yr adroddiadau.. 
 

Councillor J. Lynch-Wilson Eitem Agenda Rhif 13(d) – Cyllideb 
Ddrafft 2024/25 a Chynllun Ariannol 
Tymor Canolig 2024/25 i 2028/29.  
Datganodd y Cynghorydd Lynch-
Wilson fuddiant personol a 
rhagfarnus yn yr eitem hon gan ei 
bod yn Gadeirydd Canolfan 
Gymunedol Paul Lewis yn Sain 
Tathan. Datganodd y Cynghorydd 
Lynch Wilson hefyd fuddiant 
personol yn y materion gan ei bod 
yn denant i’r Cyngor, fodd bynnag 
nid oedd ganddi fuddiant sy’n 
rhagfarnu o ystyried paragraff 19.3.3 
(ii)(A) o God Ymddygiad y Cyngor. 
 

Councillor H.M. Payne Eitem Agenda Rhif 13(g) – Polisi Tâl 
2024/25.  Roedd ganddi fuddiant 
personol a rhagfarnus gan fod aelod 
o'r teulu yn gyflogai, fodd bynnag, 
roedd ganddi oddefeb wedi'i 
chaniatáu gan y Pwyllgor Safonau i 
siarad a phleidleisio ar faterion yn 
ymwneud â thelerau ac amodau 
gweithwyr. 
 

Councillor H.M. Payne Gwnaeth y Cynghorydd Payne 
fuddiant personol ond nid sy’n 
rhagfarnu mewn perthynas ag Eitem 
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15(c) – Cynigion Cyllideb Terfynol y 
Cyfrif Refeniw Tai (CRT) 2024/25, 
Gosod Rhenti 2024/2025 a Chynllun 
Busnes Cyfrif Refeniw Tai 2024/25 
sef ei bod yn un o swyddogion 
Llamau. 
 

Councillor H.M. Payne Gwnaeth y Cynghorydd Payne 
fuddiant personol ond nid sy’n 
rhagfarnu mewn perthynas ag Eitem 
15(i) – Draft Vale of Glamorgan 
Council Annual Delivery Plan 2024-
25, sef ei bod yn un o swyddogion 
Llamau. 
 

Councillor M.R. Wilkinson Eitem Agenda Rhif 13(d) – Cyllideb 
Ddrafft 2024/25 a Chynllun Ariannol 
Tymor Canolig 2024/25 i 2028/29 ac 
roedd ganddi fuddiant personol yn y 
materion fel tenant Cyngor ond nid 
oedd ganddi fuddiant sy’n rhagfarnu 
o ystyried paragraff 19.3.3 (ii)(A) o 
God Ymddygiad y Cyngor. 
 

Councillor M.R. Wilkinson Eitem Agenda Rhif 13(g) – Polisi Tâl 
2024/25.  Roedd gan y Cynghorydd 
Wilkinson fuddiant personol a 
rhagfarnus gan fod aelod o'r teulu yn 
gyflogai ond roedd ganddi oddefeb 
wedi'i chaniatáu gan y Pwyllgor 
Safonau i siarad a phleidleisio ar 
faterion yn ymwneud â thelerau ac 
amodau gweithwyr. 
 

 
 
EITEM AGENDA 3. COFNODION – 
 
PENDERFYNWYD – BOD cofnodion y tri chyfarfod Arbennig a gynhaliwyd ar 
20 Tachwedd, 2023; cymeradwyo’r cyfarfod a gynhaliwyd ar 4 Rhagfyr, 2023 a’r 
ddau Gyfarfod Arbennig a gynhaliwyd ar 15 Ionawr, 2024 fel cofnod cywir. 
 
 
EITEM AGENDA 6.  YSTYRIED YR HYSBYSIAD O GYNNIG CANLYNOL [A 
GYFLWYNWYD GAN Y CYNGHORWYR DR. I.J. JOHNSON AC M.J. HOOPER] – 
 
Trafodwyd y Rhybudd o Gynnig isod, a gynigiwyd gan y Cynghorydd Dr. Johnson ac 
a eiliwyd gan y Cynghorydd Hodges yn y cyfarfod. 
 
 



5 
 

Democratic – Decision Notices – Council 
24-03-06 Welsh (KB) 

DIWYGIO'R CYFANSODDIAD 4.25.4 
  
Mae'r Cyngor yn croesawu cyflwyno pleidleisio electronig, sy'n caniatáu i Aelodau 
bleidleisio'n brydlon ar faterion sy'n cael eu trafod, ac sydd fel arfer yn gyflymach na 
galwad gofrestr. 
  
Fodd bynnag, mae galw cofrestr o Aelodau o’r fath yn rhoi tryloywder i Gynghorwyr 
eraill a’r cyhoedd ynghylch pleidleisiau Cynghorwyr. 
  
O dan y Cyfansoddiad presennol, mae’n ofynnol i chwe Aelod ofyn am bleidlais 
wedi’i chofnodi, pan fydd y dechnoleg yn caniatáu inni dderbyn y wybodaeth hon heb 
weithdrefn hynafol o’r fath. 
  
Er mwyn gwella tryloywder, mae’r Cyngor yn diwygio Erthygl 4.24.5 y Cyfansoddiad 
fel a ganlyn: 
  
“4.24.5 Pleidlais a Gofnodwyd 
 
Caiff aelod ofyn i’r enwau o blaid ac yn erbyn y cynnig neu’r gwelliant neu’n atal rhag 
pleidleisio gael eu cymryd i lawr yn ysgrifenedig a’u cynnwys yn y cofnodion.” 
 
Cyflwynodd Arweinydd y Cyngor newid i’r Cynnig fel y nodir isod, a eiliwyd gan y 
Cynghorydd Brooks ac a dderbyniwyd gan y Cynghorydd Dr. Johnson, gyda 
chaniatâd y Cyfarfod – 
 
“Gall aelod sy’n bresennol yn y cyfarfod ofyn i’r enwau o blaid ac yn erbyn y cynnig 
neu’r gwelliant neu sy’n ymatal rhag pleidleisio gael eu tynnu i lawr yn ysgrifenedig 
a’u cynnwys yn y cofnodion. Bydd cais am bleidlais wedi’i recordio yn drech na’r 
galw am bleidlais.” 
 
Cynhaliwyd pleidlais wedi’i chofnodi ar y newid uchod a gynigiwyd gan Arweinydd y 
Cyngor fel a ganlyn:- 
 

Aelodau    Canys   Yn erbyn    Ymatal     

Anne Asbrey x   

Julie Aviet x   

Gareth Ball x   

Rhiannon Birch x   

Bronwen Brooks x   

Gillian Bruce x   

Ian Buckley x   
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Lis Burnett x   

Samantha Campbell x   

George Carroll x   

Christine Cave x   

Charles Champion x   

Janice Charles x   

Millie Collins x   

Marianne Cowpe x   

Pamela Drake x   

Vincent Driscoll x   

Anthony Ernest x   

Robert Fisher x   

Christopher Franks x   

Wendy Gilligan x    

Russell Godfrey x   

Emma Goodjohn x   

Ewan Goodjohn x   

Stephen Haines x   

Howard Hamilton x   

Sally Hanks x   

William Hennessy x   

Nic Hodges x   

Catherine Iannucci x   

Gwyn John x   

Dr. Ian Johnson x   
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Susan Lloyd-Selby x   

Julie Lynch-Wilson x   

Kevin Mahoney x   

Naomi Marshallsea x   

Michael Morgan x   

Jayne Norman x   

Helen Payne x   

Elliot Penn x   

Sandra Perkes x   

Ian Perry x   

Joanna Protheroe x   

Ruba Sivagnanam x   

Carys Stallard x   

Neil Thomas x   

Rhys Thomas x   

Steffan Wiliam x   

Margaret Wilkinson x   

Eddie Williams x   

Mark Wilson x   

Nicholas Wood x   

CYFANSWM 52   

 
Y bleidlais yn cael ei chario, yr oedd 
 
PENDERFYNWYD – Y DYLID disodli paragraff 4.24.5 o’r enw Pleidlais Gofnodedig 
o Gyfansoddiad y Cyngor â’r paragraff isod:- 
 
Gall aelod sy’n bresennol yn y cyfarfod ofyn i’r enwau o blaid ac yn erbyn y cynnig 
neu’r gwelliant neu sy’n ymatal rhag pleidleisio gael eu cymryd i lawr yn ysgrifenedig 
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a’u cynnwys yn y cofnodion. Bydd cais am bleidlais a gofnodwyd yn diystyru galw 
am bleidlais. 
 
Rheswm dros y penderfyniad 
 
Gyda golwg ar y ddadl a'r penderfyniad yn y cyfarfod. 
 
ON – Nodwyd bod y bleidlais ar y sgrin wedi dangos 49 pleidlais electronig gyda thri 
Aelod yn y Siambr yn codi eu dwylo i gefnogi’r Cynnig wedi’i ddiwygio. 
 
 
EITEM AGENDA 7. ADRODDIAD BLYNYDDOL TERFYNOL Y PWYLLGOR 
LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 2022/23 (CYF)  –  
 
PENDERFYNWYD – CYMERADWYO Adroddiad Blynyddol terfynol y Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio 2022/23. 
 
Rheswm dros y penderfyniad 
 
Gan roi sylw i Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 a'r gofyniad i'r 
Cyngor Llawn ei ystyried. 
 
 
EITEM AGENDA 8. CANLLAW I SIARAD CYHOEDDUS YN ADOLYGIAD Y 
PWYLLGOR CYNLLUNIO (CYF) –  
 
PENDERFYNWYD – CYMERADWYO'r Arweinlyfr diwygiedig i Siarad Cyhoeddus yn 
y Pwyllgor Cynllunio, sydd ynghlwm yn Atodiad A i'r adroddiad i'r Pwyllgor Cynllunio 
ar 25 Ionawr, 2024 (Cofnod Rhif 731), yn amodol ar ddiwygio'r Canllaw Siarad 
Cyhoeddus ar Gynllunio i ddarllen y ddogfen honno. cynyddu'r amser siarad ar gyfer 
Aelodau Etholedig Cyngor Bro Morgannwg nad ydynt ar y Pwyllgor Cynllunio o dri 
munud i bum munud. 
 
Rheswm dros y penderfyniad 
 
O ystyried cynnwys yr adroddiad, trafodaethau yn y cyfarfod ac yn unol â 
Chyfansoddiad y Cyngor. 
 
 
EITEM AGENDA 9.       SIARAD CYHOEDDUS YNG NGHYFARFODYDD IS-
BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY CYHOEDDUS (CYF) –  
 
PENDERFYNWYD – CYMERADWYO'r Canllaw diwygiedig i Siarad Cyhoeddus yn 
yr Is-bwyllgor Hawliau Tramwy Cyhoeddus, sydd ynghlwm yn Atodiad A i'r adroddiad 
i'r Pwyllgor Cynllunio ar 25 Ionawr, 2024 (Cofnod Rhif 732), yn amodol ar ddiwygio'r 
canllaw i ddarllen. cynyddu'r amser siarad cyhoeddus ar gyfer Aelodau Etholedig 
Cyngor Bro Morgannwg nad oeddent ar yr is-bwyllgor HTC o dri munud i bum 
munud. 
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Rheswm dros y penderfyniad 
 
O ystyried cynnwys yr adroddiad, trafodaethau yn y cyfarfod ac yn unol â 
Chyfansoddiad y Cyngor. 
 
 
EITEM AGENDA 10.  DEFNYDDIO PWERAU ARGYFWNG Y PRIF 
WEITHREDWR (PW) – 
 
PENDERFYNWYD – NODI’r defnydd o Bwerau Argyfwng y Prif Weithredwr fel y’u 
cynhwyswyd yn yr adroddiad. 
 
Rheswm dros y penderfyniad 
 
Gyda golwg ar Gyfansoddiad y Cyngor. 
 
 
EITEM AGENDA 11. YMGYNGHORI Â THRETHDALWYR ANNOMESTIG 
(PW) – 
 
PENDERFYNWYD – NODI'r sefyllfa a chan ystyried y ffaith na dderbyniwyd unrhyw 
ymatebion i'r ymgynghoriad. 
 
Rheswm dros y penderfyniad 
 
Cydymffurfio â Rheoliadau Trethdalwyr Annomestig (Ymgynghori) 1992 (Offeryn 
Statudol Rhif 3171). 
 
 
EITEM AGENDA 12.         DIWYGIADAU I GYFANSODDIAD Y CYNGOR (SM / 
PGCD) – 
 
PENDERFYNWYD – 
 
(1)  CYMERADWYO'r newidiadau i ddirprwyaethau swyddogion perthnasol fel y 
nodir ym mharagraffau 2.2 i 2.6 o'r adroddiad a diwygio Adran 26 y Cyfansoddiad yn 
unol â hynny. 
 
(2)  CYMERADWYO'r newid i'r ddirprwyaeth berthnasol fel y nodir ym mharagraff 
2.7 o'r adroddiad, yn amodol ar gytuno ar y cyfeiriad yn eitem 13(b) Polisi Gorfodi 
Twyll Corfforaethol ar raglen y Cyngor. 
 
Rheswm dros y penderfyniadau 
 
(1&2)  Diweddaru'r Cynllun Dirprwyo Swyddogion o fewn y Cyfansoddiad presennol. 
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EITEM AGENDA 13(a) PREMIYMAU TRETH Y CYNGOR AR EIDDO GWAG 
HIRDYMOR AC AIL GARTREFI (CYF) – 
 
PENDERFYNWYD – 
 
(1)  Y DYLID cytuno ar y polisi o ran peidio â chaniatáu unrhyw lefel o ddisgownt 
ar gyfer anheddau gwag sydd wedi aros felly am 6 mis y cytunwyd arno ar gyfer 
2023-24 ar gyfer 2024-25. 
 
(2)  CYTUNO ar y premiwm eiddo gwag hirdymor o 100% ar gyfer blwyddyn 
ariannol 2023-24 a pharhau ar gyfer eiddo o'r fath o 2024-25 sy'n parhau felly am y 
cyfnod hyd at (ond heb gynnwys) 24 mis. 
 
(3)  O 1 Ebrill, 2024 ymlaen, bod premiwm o 150% yn cael ei gyflwyno ar gyfer 
eiddo gwag hirdymor sydd wedi aros felly am gyfnod di-dor o 24 mis neu fwy. 
 
(4)  O 1 Ebrill, 2025 ymlaen, bod premiwm o 200% yn cael ei gyflwyno ar gyfer 
eiddo gwag hirdymor sydd wedi aros felly am gyfnod parhaus o 36 mis neu fwy. 
 
(5)  BOD y polisi i gyflwyno premiwm o 100% ar ail gartrefi ar gyfer blwyddyn 
ariannol 2024-25 yn cael ei gytuno a'i ailddatgan. 
 
Rhesymau dros benderfyniadau 
 
(1)  Roedd yn ofynnol i'r Cyngor benderfynu ar ei bolisi ar ddisgowntiau mewn 
perthynas ag anheddau gwag fel y'u diffinnir yn nosbarthiadau A, B ac C i Reoliadau 
Treth y Cyngor (Dosbarth Rhagnodedig o Anheddau) (Cymru) 1998 bob blwyddyn. 
 
(2&4)  Roedd yn ofynnol i’r Cyngor benderfynu ar ei bolisi ynghylch premiymau 
mewn perthynas ag eiddo gwag hirdymor fel y’i diffinnir yn Adrannau 12A a 12B o 
Ddeddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992 fel y’i mewnosodwyd gan Ddeddf Tai (Cymru) 
2014. 
 
(3)  Ar ôl adolygu gweithrediad y premiwm ar gyfer eiddo gwag hirdymor a 
gyflwynwyd o ddechrau 1 Ebrill 2023, teimlwyd y gallai cynnydd syth i lefelau’r 
premiwm fel y cynigiwyd yn flaenorol wrthweithio bwriad y polisi, sef dod ag eiddo 
gwag hirdymor yn ôl i ddefnydd, pe bai lefel y taliadau dyledus yn rhwystro gwaith 
angenrheidiol i wneud annedd yn gyfanheddol. O'r herwydd, teimlwyd y byddai 
ymagwedd fesul cam yn fwy cydnaws â'r polisi i sicrhau bod eiddo gwag hirdymor yn 
cael eu targedu. 
 
(5)  Roedd yn ofynnol i’r Cyngor benderfynu ar ei bolisi ynghylch premiymau 
mewn perthynas ag ail gartrefi fel y’i diffinnir yn Adrannau 12A a 12B o Ddeddf Cyllid 
Llywodraeth Leol 1992 fel y’i mewnosodwyd gan Ddeddf Tai (Cymru) 2014. 
 
 
EITEM AGENDA 13(b) POLISI GORFODI TWYLL CORFFORAETHOL (CYF) – 
 
PENDERFYNWYD – Y DYLID diweddaru'r adroddiad a'r Cynllun Dirprwyo 
Swyddogion a darpariaethau perthnasol yn y Cyfansoddiad presennol i adlewyrchu'r 
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newidiadau y cyfeiriwyd atynt yn yr adroddiad ac fel y'u hystyriwyd yn gynharach yn 
yr agenda o dan yr adroddiad ar Ddiwygiadau i'r Cyfansoddiad. 
 
Rheswm dros y penderfyniad 
 
Diweddaru'r Cynllun Dirprwyo Swyddogion a darpariaethau perthnasol o fewn y 
Cyfansoddiad presennol i adlewyrchu'r newidiadau a amlinellwyd yn yr adroddiad ac 
fel y'u hystyriwyd o dan adroddiad cynharach yn yr agenda. 
 
 
EITEM AGENDA 13(c) CYNLLUN CYFLAWNI BLYNYDDOL DRAFFT CYNGOR 
BRO MORGANNWG 2024-25 (CYF) – 
 
PENDERFYNWYD – CYMERADWYO'r Cynllun Cyflawni Blynyddol drafft 2024-25, 
fel yr oedd ynghlwm yn Atodiad A i'r adroddiad i'r Cabinet ar 22 Chwefror, 2024 
(Cofnod Rhif C248). 
 
Rheswm dros y penderfyniad 
 
Gyda golwg ar gynnwys yr adroddiad a thrafodaethau yn y cyfarfod. 
 
 
EITEM AGENDA 13(d) CYLLIDEB DDRAFFT 2024/25 A CHYNLLUN 
ARIANNOL TYMOR CANOLIG 2024/25 I 2028/29 (CYF) – 
 
Cynhaliwyd pleidlais wedi’i chofnodi ar yr argymhellion a gynhwyswyd yn y cyfeiriad 
a’r adroddiad, fel a ganlyn:- 
 

Aelodau    Canys   Yn erbyn    Ymatal     

Anne Asbrey  x  

Julie Aviet x   

Gareth Ball x   

Rhiannon Birch x   

Bronwen Brooks x   

Gillian Bruce  x  

Ian Buckley x   

Lis Burnett x   

Samantha Campbell  x  
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George Carroll  x  

Christine Cave  x  

Charles Champion  x  

Janice Charles  x  

Millie Collins  x  

Marianne Cowpe  x  

Pamela Drake x   

Vincent Driscoll    

Anthony Ernest  x  

Robert Fisher  x  

Christopher Franks  x  

Wendy Gilligan x    

Russell Godfrey  x  

Emma Goodjohn x   

Ewan Goodjohn x   

Stephen Haines  x  

Howard Hamilton x   

Sally Hanks x   

William Hennessy  x  

Nic Hodges  x  

Catherine Iannucci x   

Gwyn John x   

Dr. Ian Johnson  x  

Susan Lloyd-Selby x   

Julie Lynch-Wilson x   
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Kevin Mahoney  x  

Naomi Marshallsea x   

Michael Morgan x   

Jayne Norman x   

Helen Payne x   

Elliot Penn x   

Sandra Perkes x   

Ian Perry x   

Joanna Protheroe x   

Ruba Sivagnanam x   

Carys Stallard x   

Neil Thomas x   

Rhys Thomas  x  

Steffan Wiliam  x  

Margaret Wilkinson x   

Eddie Williams x   

Mark Wilson x   

Nicholas Wood  x  

CYFANSWM 30 21  

 
Y bleidlais yn cael ei chario, yr oedd 
 
PENDERFYNWYD – 
 
(1)  CYMERADWYO cynnydd o 6.7% yn Nhreth y Cyngor. 
 
(2)  CYMERADWYO'r gyllideb Refeniw ar gyfer 2024/25 a Chynllun Ariannol 
Tymor Canolig 24/25 i 28/29. 
 
(3)  Y DYLID nodi'r ffioedd a'r taliadau a gyflwynwyd i'w cymeradwyo ym mis 
Ionawr 2024, a oedd yn ddigyfnewid yn dilyn adolygiad gan y Pwyllgor Craffu. 



14 
 

Democratic – Decision Notices – Council 
24-03-06 Welsh (KB) 

 
(4)  CYMERADWYO'r wybodaeth a ddarparwyd yn yr adroddiad atodol i'r Cabinet 
ar 29 Chwefror 2024 ynghylch ffigurau Asesiad Gwariant Safonol wedi'u diweddaru. 
 
Rhesymau dros benderfyniadau 
 
(1)  Roedd gosod cyfradd flynyddol Treth y Cyngor yn benderfyniad polisi 
allweddol i'r Cyngor. 
 
(2)  Roedd gosod cyllideb gytbwys yn gyfrifoldeb statudol ac yn benderfyniad i'r 
Cyngor Llawn. 
 
(3)  Cadarnhau ffioedd a thaliadau ar gyfer 2024/25. 
 
(4)  Gan ystyried y wybodaeth atodol a roddodd y ffigurau mwyaf diweddar i'r 
Cyngor Llawn fel rhan o'i ystyriaethau cyllidebol terfynol. 
 
 
EITEM AGENDA 13(e) STRATEGAETH GYFALAF 2024/25 A CHYNIGION 
TERFYNOL Y RHAGLEN GYFALAF 2024/25 I 2028/29 (CYF) – 
 
PENDERFYNWYD – 
 
(1)  CYMERADWYO Strategaeth Gyfalaf 2024/25, fel y nodwyd yn Atodiad 1 i'r 
adroddiad i'r Cabinet ar 29 Chwefror, 2024 (Cofnod Rhif C261). 
 
(2)  CYMERADWYO'r Rhaglen Gyfalaf derfynol ar gyfer y blynyddoedd 2024/25 i 
2028/29, fel y nodir yn Atodiad 2 i'r adroddiad i'r Cabinet ar 29 Chwefror, 2024 
(Cofnod Rhif C261). 
 
(3)  Y DYLID dirprwyo awdurdod i’r Prif Weithredwr a’r Pennaeth Cyllid / Swyddog 
Adran 151, mewn ymgynghoriad â’r Arweinydd Gweithredol a’r Aelod Cabinet 
Perfformiad ac Adnoddau, i wneud ychwanegiadau, dileadau neu drosglwyddiadau i 
neu o’r: 
 

i.  2024/25 i 2028/29 Rhaglen Gwella Tai fel y bo'n briodol. 
ii.  Cyllidebau Adnewyddu Asedau 2024/25 i 2028/29 fel y bo'n briodol. 
iii.  Cynlluniau a ariennir gan S106 yn amodol ar ymgynghori ag Aelodau 

fel sy'n ofynnol o dan y broses bresennol. 
iv.  Cynlluniau Rheoli Ynni 
v.  Cynlluniau Cronfa Creu Cymunedau Cryf. 
vi.  Rhaglen Band B Cymunedau Cynaliadwy ar gyfer Dysgu (cynlluniau 

Ysgolion yr 21ain Ganrif yn flaenorol). 
vii.  Cynlluniau Grant Addasiadau Dewisol. 
viii.  Cynlluniau Adfywio'r Fro. 

 
(4)  Y DYLID dirprwyo awdurdod i'r Prif Weithredwr, y Pennaeth Cyllid / Swyddog 
Adran 151, a'r Cyfarwyddwr Dysgu a Sgiliau mewn ymgynghoriad â'r Arweinydd 
Gweithredol a'r Aelod Cabinet Perfformiad ac Adnoddau i gynyddu'r Rhaglen Gyfalaf 
ar gyfer y datrysiad hirdymor. mewn perthynas â’r Ganolfan Dyfodol Llwyddiannus 
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yn Ysgol Uwchradd Pencoedtre pan oedd yr astudiaethau dichonoldeb wedi’u 
cwblhau. Nodwyd bod £300k wedi'i glustnodi o fewn y cronfeydd wrth gefn i 
gyflawni'r cynllun pan gynhaliwyd astudiaethau dichonoldeb. 
 
Rhesymau dros benderfyniadau 
 
(1)  Cymeradwyo'r Strategaeth Gyfalaf ar gyfer 2024/25. 
 
(2)  Gosod a chymeradwyo Rhaglenni Cyfalaf y dyfodol hyd at 2028/29. 
 
(3)  Galluogi'r gyllideb Cyfalaf Tai, cyllidebau Adnewyddu Asedau, cynlluniau 
A106, Cynlluniau Rheoli Ynni, Cronfa Creu Cymunedau Cryfach, rhaglen Band B 
Cymunedau Cynaliadwy ar gyfer Dysgu, Cynlluniau Grant Addasiadau Dewisol, a 
chynlluniau Adfywio'r Fro i gael eu rheoli'n effeithiol. 
 
(4)  Galluogi’r datrysiad hirdymor i’r Ganolfan Dyfodol Llwyddiannus yn Ysgol 
Uwchradd Pencoedtre i fynd rhagddo pan fyddai’r astudiaethau dichonoldeb wedi’u 
cwblhau. 
 
 
EITEM AGENDA 13(f) STRATEGAETH RHEOLI'R TRYSORLYS A 
BUDDSODDI 2024/25 A DIWEDDARIAD 2023/24 (CYF) – 
 
PENDERFYNWYD – 
 
(1)  CYMERADWYO adroddiad interim Rheolaeth y Trysorlys ar gyfer y cyfnod 1 
Ebrill i 31 Rhagfyr, 2023. 
 
(2)  CYMERADWYO'r polisi ar gyfer gwneud Darpariaeth Isafswm Refeniw yn 
2024/25. 
 
(3)  CYMERADWYO Strategaeth Rheoli Trysorlys a Buddsoddi 2024/25 
arfaethedig, gan gynnwys y penderfyniadau penodol a ganlyn (fel y manylir arnynt yn 
Atodiad 1 i'r adroddiad i'r Cabinet ar 29 Chwefror, 2024 [Cofnod Rhif C262]): 
 

•  Y Terfyn Awdurdodedig ar gyfer Dyled Allanol i'w osod ar £240.969m 
ar gyfer 2023/24, £271.200m ar gyfer 2024/25, £303.939m ar gyfer 
2025/26 a £336.893m ar gyfer 2026/27. 

•  Y Ffin Weithredol ar gyfer Dyled Allanol i'w phennu ar £226.147m ar 
gyfer 2023/24, £255.687 ar gyfer 2024/25, £287.406m ar gyfer 2025/26 
a £320.338m ar gyfer 2026/27. 

•   Rhoi awdurdod dirprwyedig i'r Swyddog Adran 151 o fewn cyfanswm y 
Terfyn Awdurdodedig a'r Ffin Weithredol fel y'i hamcangyfrifwyd ar 
gyfer blynyddoedd unigol i achosi symudiad rhwng y terfynau y 
cytunwyd arnynt ar wahân ar gyfer benthyca a rhwymedigaethau 
hirdymor eraill. 

•  Gosod terfyn uchaf o £0m ar gyfer 2023/24, £10m ar gyfer 2024/25, 
£10m yn 2025/26 a £10m yn 2026/27 ar gyfer cyfanswm y prif symiau a 
fuddsoddir am dros 364 diwrnod. 
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•  Dylid gosod swm y benthyca rhagamcanol a oedd yn gyfradd sefydlog 
yn aeddfedu ym mhob cyfnod fel canran o gyfanswm y benthyciadau 
rhagamcanol a oedd yn gyfradd sefydlog ar gyfer 2024/25 fel a ganlyn: 

 
Tabl 1 – Terfynau Uchaf ac isaf ar gyfer benthyca cyfradd sefydlog 

 

 

Terfyn 

Uchaf 

Terfyn 

Isaf 

O dan 12 mis 20% 0% 

12 mis ac o fewn 24 mis 20% 0% 

24 mis ac o fewn 5 mlynedd 30% 0% 

 5 mlynedd ac o fewn 10 mlynedd 40% 0% 

10 mlynedd ac uwch 100% 0% 

 
(4)  CYMERADWYO'r Dangosyddion Darbodus a nodir yn Atodiad 1 i'r adroddiad 
i'r Cabinet ar 29 Chwefror, 2024 (Cofnod Rhif C262). 
 
(5)  CYMERADWYO'r Datganiad Polisi Rheoli'r Trysorlys a nodwyd yn Atodiad 2 
i'r adroddiad i'r Cabinet ar 29 Chwefror, 2024 (Cofnod Rhif C262). 
 
Rhesymau dros benderfyniadau 
 
(1)  Ystyried cynnwys yr adroddiad a thrafodaethau yn y cyfarfod. 
 
(2)  Cytuno ar sail cyfrifiad Lleiafswm y Ddarpariaeth Refeniw ar gyfer 2024/25. 
 
(3-5)  Er mwyn i’r Strategaeth Rheoli’r Trysorlys a’r Strategaeth Buddsoddi 
Blynyddol fel y’i paratowyd gael ei chymeradwyo fel sy’n ofynnol gan Ddeddf 
Llywodraeth Leol 2003. 
 
 
EITEM AGENDA 13(g) POLISI TÂL 2024/25 (CYF) – 
 
PENDERFYNWYD – Cymeradwyo Polisi Tâl y Cyngor fel y’i hatodwyd yn Atodiad A 
i’r adroddiad i’r Cabinet ar 8 Chwefror, 2024 (Cofnod Rhif C234). 
 
Rheswm dros y penderfyniad 
 
Ymateb i’r gofyniad cyfreithiol o dan Ddeddf Lleoliaeth 2011 a bod yn agored ac yn 
atebol mewn perthynas â sut mae’r Cyngor yn gwobrwyo ei staff. 
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ON 
 
Gadawodd pob Prif Swyddog, ac eithrio'r Pennaeth Adnoddau Dynol, y cyfarfod pan 
ystyriwyd yr eitem hon. Arhosodd y Pennaeth Adnoddau Dynol yn y cyfarfod, hyd 
nes y byddai pleidlais ar y mater, er mwyn darparu unrhyw eglurhad yr oedd ei 
angen ar Aelodau Etholedig. 
 
 
EITEM AGENDA 14. GOSOD TRETH Y CYNGOR 2024/25 – 
 
Cynhaliwyd pleidlais wedi’i chofnodi mewn perthynas â’r argymhellion yn yr 
adroddiad fel a ganlyn:- 
 

Aelodau    Canys   Yn erbyn    Ymatal     

Anne Asbrey  x  

Julie Aviet x   

Gareth Ball x   

Rhiannon Birch x   

Bronwen Brooks x   

Gillian Bruce  x  

Ian Buckley x   

Lis Burnett x   

Samantha Campbell  x  

George Carroll  x  

Christine Cave  x  

Charles Champion  x  

Janice Charles  x  

Millie Collins  x  

Marianne Cowpe  x  

Pamela Drake x   

Vincent Driscoll    
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Anthony Ernest  x  

Robert Fisher  x  

Christopher Franks  x  

Wendy Gilligan             x    

Russell Godfrey              x  

Emma Goodjohn            x   

Ewan Goodjohn x   

Stephen Haines  x  

Howard Hamilton x   

Sally Hanks x   

William Hennessy  x  

Nic Hodges  x  

Catherine Iannucci x   

Gwyn John x   

Dr. Ian Johnson  x  

Susan Lloyd-Selby x   

Julie Lynch-Wilson x   

Kevin Mahoney  x  

Naomi Marshallsea x   

Michael Morgan x   

Jayne Norman x   

Helen Payne x   

Elliot Penn x   

Sandra Perkes x   

Ian Perry x   
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Joanna Protheroe x   

Ruba Sivagnanam x   

Carys Stallard x   

Neil Thomas x   

Rhys Thomas  x  

Steffan Wiliam  x  

Margaret Wilkinson x   

Eddie Williams x   

Mark Wilson x   

Nicholas Wood  x  

CYFANSWM 30 21  

  
Gyda'r bleidlais yn cael ei chario, fe'i cynhaliwyd wedyn 
 
PENDERFYNWYD – 
 
(1) Y DYLID nodi y cyfrifodd y Cabinet (y Weithrediaeth) yn ei gyfarfod ar 
14 Rhagfyr 2023 y symiau canlynol ar gyfer y flwyddyn 2024/25 yn unol â’r 
rheoliadau a wnaed dan Adran 33(5) Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992:- 
 
 a) 63,397 sef y swm a gyfrifwyd gan y Cabinet (y Weithrediaeth) yn unol â 

rheoliad 3 Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Cyfrifo Sylfaen y Dreth Gyngor) 
(Cymru) 1995, fel y’u diwygiwyd, fel sylfaen y Dreth Gyngor ar gyfer y 
flwyddyn.  

 
 (b)  Rhan o ardal y Cyngor 
 
 Y Barri 21,193 
 Tregolwyn 378  
 Y Bont-faen gyda Llanfleiddan 2,998 
 Dinas Powys 4,032 
 Ewenni  450  
 Llancarfan 489  
 Llandochau 969  
 Llandŵ 447  
 Llanfair 388  
 Llan-gan 477  
 Llan-faes 259  
 Llanilltud Fawr 4,367 



20 
 

Democratic – Decision Notices – Council 
24-03-06 Welsh (KB) 

 Llanfihangel 252  
 Penarth  11,790 
 Pendeulwyn 353  
 Pen-llin  1,085 
 Llanbedr-y-fro 559 
 Sain Tathan 1,699 
 Saint-y-brid 1,480 
 Sain Dunwyd  217 
 Sain Siorys a Llansanffraid Elái 246  
 Sain Nicolas a Thresimwn 761  
 Sili a Larnog 2,828 
 Llanddunwyd  330 
 Gwenfô 1,571 
 Y Wig 541 
 Cyfanswm Sylfaen y Dreth Gyngor, Cynghorau Tref a 

Chymuned 
60,159 

 Y Rhws 3,238 
 Cyfanswm Sylfaen y Dreth Gyngor  63,397 

 
 sef y symiau a gyfrifwyd gan y Cabinet (y Weithrediaeth) yn unol â rheoliad 6 

y Rheoliadau, fel y’u diwygiwyd, fel symiau sylfaen y dreth gyngor ar gyfer y 
flwyddyn ar gyfer anheddau yn y rhannau hynny o’r ardal y mae un neu fwy o 
eitemau arbennig yn berthnasol iddynt. 

 
(2) BOD y symiau canlynol yn cael eu cyfrifo gan y Cyngor ar gyfer y flwyddyn 
2024/25 yn unol ag Adrannau 32 i 36 Deddf Gyllid Llywodraeth Leol 1992: 
 
 

(a) Cyfansymu’r symiau y mae’r Cyngor yn eu hamcangyfrif ar 
gyfer yr eitemau a nodir yn Adran 32 (2) (a) i (d) a (2A) y 
Ddeddf (gan gynnwys Praeseptau Cyngor Tref / Cymuned sy’n 
£3,652,477). 
 
  

£441,782,790 

(b) Cyfansymu’r symiau y mae’r Cyngor yn eu hamcangyfrif ar 
gyfer yr eitemau a nodir yn Adran 32 (3) (a), (aa) a (c), a (3A) y 
Ddeddf 
 
  

£129,559,000 

(c) Y swm y mae’r cyfanswm yn (2)(a) uchod yn fwy na’r cyfanswm 
yn (2)(b) uchod, a gyfrifwyd gan y Cyngor, yn unol ag Adran 
32(4) y Ddeddf fel y gofyniad ar gyfer cyllideb y flwyddyn.  

£312,223,790 

(ch) Cyfansymu’r symiau y mae’r Cyngor yn amcangyfrif y cânt eu 
talu yn ystod y flwyddyn i Gronfa’r Cyngor mewn perthynas ag 
ardrethi annomestig wedi’u hailddosbarthu, y grant cynnal 

£209,491,342 
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refeniw, ei gynllun gostyngiad treth gyngor, grantiau 
ychwanegol neu grantiau arbennig llai Rhyddhad Ardrethi 
Annomestig yn ôl Disgresiwn penodol 
  

(d) Y swm yn (2)(c) uchod llai’r swm yn (2)(d) uchod, wedi’i rannu 
gan y swm yn (1)(a) uchod, a gyfrifwyd gan y Cyngor, yn unol 
ag Adran 33(1) y Ddeddf fel swm sylfaenol y dreth gyngor ar 
gyfer y flwyddyn. 

£1,620.46 

(dd) Cyfansymu swm yr holl eitemau arbennig y cyfeirir atynt yn 
Adran 34(1) y Ddeddf. 
 
  

£3,652,447  

(e) Y swm yn (2)(e) uchod llai’r canlyniad a geir trwy rannu’r swm 
yn (2)(f) uchod gan y swm yn (1)(a) uchod, a gyfrifwyd gan y 
Cyngor, yn unol ag Adran 34(2) y Ddeddf, fel swm sylfaenol y 
dreth gyngor ar gyfer y flwyddyn ar gyfer aneddiadau yn y 
rhannau hynny o’r ardal lle nad yw eitemau arbennig yn 
berthnasol iddynt. 

£1,562.85 

 

(f) Rhan o ardal y Cyngor £ 

 Y Barri 1,624.05 
 Tregolwyn 1,612.39 
 Y Bont-faen gyda Llanfleiddan 1,674.76 
 Dinas Powys 1,598.23 
 Ewenni  1,613.96 
 Llancarfan 1,593.44 
 Llandochau 1,628.85 
 Llandŵ 1,589.70 
 Llanfair 1,577.91 
 Llan-gan 1,587.07 
 Llan-faes 1,618.89 
 Llanilltud Fawr 1,626.37 
 Llanfihangel 1,592.88 
 Penarth  1,650.37 
 Pendeulwyn 1,586.93 
 Pen-llin  1,576.21 
 Llanbedr-y-fro 1,604.89 

 Y Rhws 1,562,85 
 Sain Tathan 1,613.02 
 Saint-y-brid 1,580.85 
 Sain Dunwyd  1,587.30 
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 Sain Siorys a Llansanffraid Elái 1,591.19 
 Sain Nicolas a Thresimwn 1,651.90 
 Sili a Larnog 1,598.00 
 Llanddunwyd  1,584.06 
 Gwenfô 1,588.87 
 Y Wig 1,579.49 

 
 y symiau a geir trwy ychwanegu at y swm yn (2)(g) uchod y symiau o’r eitem 

neu’r eitemau arbennig sy’n berthnasol i anheddau yn y rhannau hynny o 
ardal y Cyngor a nodir uchod, wedi’u rhannu ym mhob achos gan y swm yn 
(1)(b) uchod, a gyfrifwyd gan y Cyngor, yn unol ag Adran 34(3) y Ddeddf, fel 
symiau sylfaenol y dreth gyngor ar gyfer y flwyddyn ar gyfer anheddau yn y 
rhannau hynny o’r ardal y mae un neu fwy o eitemau arbennig yn berthnasol 
iddynt.  
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(i)  Rhan o ardal y Cyngor    Bandiau Prisio     
£  A B     C D E F G H I 

Y Barri 1,082.70 1,263.15 1,443.60 1,624.05 1,984.95 2,345.85 2,706.75 3,248.10 3,789.45 

Tregolwyn 1,076.93 1,256.41 1,435.90 1,615.39 1,974.37 2,333.34 2,692.32 3,230.78 3,769.24 

Y Bont-faen gyda Llanfleiddan 1,116.51 1,302.59 1,488.68 1,674.76 2,046.93 2,419.10 2,791.27 3,349.52 3,907.77 

Dinas Powys 1,065.49 1,243.07 1,420.65 1,598.23 1,953.39 2,308.55 2,663.72 3,196.46 3,729.20 

Ewenni  1,075.97 1,255.30 1,434.63 1,613.96 1,972.62 2,331.28 2,689.93 3,227.92 3,765.91 

Llancarfan 1,062.29 1,239.34 1,416.39 1,593.44 1,947.54 2,301.64 2,655.73 3,186.88 3,718.03 

Llandochau 1,085.90 1,266.88 1,447.87 1,628.85 1,990.82 2,352.78 2,714.75 3,257.70 3,800.65 

Llandŵ 1,059.80 1,236.43 1,413.07 1,589.70 1,942.97 2,296.23 2,649.50 3,179.40 3,709.30 

Llanfair 1,051.94 1,227.26 1,402.59 1,577.91 1,928.56 2,279.20 2,629.85 3,155.82 3,681.79 

Llan-gan 1,058.05 1,234.39 1,410.73 1,587.07 1,939.75 2,292.43 2,645.12 3,174.14 3,703.16 

Llan-faes 1,079.26 1,259.14 1,439.01 1,618.89 1,978.64 2,338.40 2,698.15 3,237.78 3,777.41 

Llanilltud Fawr 1,084.25 1,264.95 1,445.66 1,626.37 1,987.79 2,349.20 2,710.62 3,252.74 3,794.86 

Llanfihangel 1,061.92 1,238.91 1,415.89 1,592.88 1,946.85 2,300.83 2,654.80 3,185.76 3,716.72 

Penarth  1,100.25 1,283.62 1,467.00 1,650.37 2,017.12 2,383.87 2,750.62 3,300.74 3,850.86 

Pendeulwyn 1,057.95 1,234.28 1,410.60 1,586.93 1,939.58 2,292.23 2,644.88 3,173.86 3,702.84 

Pen-llin  1,050.81 1,225.94 1,401.08 1,576.21 1,926.48 2,276.75 2,627.02 3,152.42 3,677.82 

Llanbedr-y-fro 1,069.93 1,248.25 1,426.57 1,604.89 1,961.53 2,318.17 2,674.82 3,209.78 3,744.74 

Y Rhws 1,041.90 1,215.55 1,389.20 1,562.85 1,910.15 2,257.45 2,604.75 3,125.70 3,646.65 

Sain Tathan 1,075.35 1,254.57 1,433.80 1,613.02 1,971.47 2,329.92 2,688.37 3,226.04 3,763.71 

Saint-y-brid 1,053.90 1,229.55 1,405.20 1,580.85 1,932.15 2,283.45 2,634.75 3,161.70 3,688.65 

Sain Dunwyd  1,058.20 1,234.57 1,410.93 1,587.30 1,940.03 2,292.77 2,645.50 3,174.60 3,703.70 

Sain Siorys a Llansanffraid Elái 1,060.79 1,237.59 1,414.39 1,591.19 1,944.79 2,298.39 2,651.98 3,182.38 3,712.78 

Sain Nicolas a Thresimwn 1,101.27 1,284.81 1,468.36 1,651.90 2,018.99 2,386.08 2,753.17 3,303.80 3,854.43 

Sili a Larnog 1,065.33 1,242.89 1,420.44 1,598.00 1,953.11 2,308.22 2,663.33 3,196.00 3,728.67 

Llanddunwyd  1,056.04 1,232.05 1,408.05 1,584.06 1,936.07 2,288.09 2,640.10 3,168.12 3,696.14 

Gwenfô 1,059.25 1,235.79 1,412.33 1,588.87 1,941.95 2,295.03 2,648.12 3,177.74 3,707.36 

Y Wig 1,052.99 1,228.49 1,403.99 1,579.49 1,930.49 2,281.49 2,632.48 3,158.98 3,685.48 
 

y symiau a geir trwy luosogi y symiau yn (2)(g) a (2)(h) uchod gan y rhif sydd, yn y gyfran a nodir yn Adran 5 (1/1A) y Ddeddf, yn berthnasol i anheddau a 
restrir mewn band prisio penodol wedi’u rhannu gan y rhif sydd, yn y gyfran hon, yn berthnasol i anheddau a restrir ym mand prisio D, a gyfrifwyd gan y 
Cyngor, yn unol ag Adran 36 (1) y Ddeddf, fel y symiau i’w hystyried ar gyfer y flwyddyn mewn perthynas â chategorïau anheddau a restrir mewn bandiau 
prisio gwahanol.  
 
(3) Nodi bod y Comisiynydd Heddlu a Throseddu dros Dde Cymru, ar gyfer y flwyddyn 2024/25, wedi dweud bod y symiau canlynol mewn praeseptau 
wedi’u cyhoeddi i’r Cyngor, yn unol ag Adran 40 Deddf Gyllid Llywodraeth Leol 1992, ar gyfer pob un o’r categorïau anheddau a ddangosir isod:-  
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£   Bandiau Prisio     

A B C D E F G H I 

235.11 274.30 313.48 352.67 431.04 509.41 587.78 705.34 822.90 
 
(4) Wedi cyfrifo’r cyfanswm ym mhob achos y symiau yn (2)(i) a (3) uchod, bod Cyngor Bwrdeistref Sirol Bro Morgannwg, yn unol ag Adran 30 (2) Deddf 
Cyllid Llywodraeth Leol 1992, drwy hyn yn pennu’r symiau canlynol fel symiau’r Dreth Gyngor ar gyfer y flwyddyn 2024/25. 
 

Rhan o ardal y Cyngor £  Bandiau Prisio    

 £ A     B    C      D E F G H I 

Y Barri  1,317.81 1,537.45 1,757.08 1,976.72 2,415.99 2,855.26 3,294.53 3,953.44 4,612.35 

Tregolwyn 1,312.04 1,530.71 1,749.38 1,968.06 2,405.41 2,842.75 3,280.10 3,936.12 4,592.14 

Y Bont-faen gyda Llanfleiddan 1,351.62 1,576.89 1,802.16 2,027.43 2,477.97 2,928.51 3,379.05 4,054.86 4,730.67 

Dinas Powys 1,300.60 1,517.37 1,734.13 1,950.90 2,384.43 2,817.96 3,251.50 3,901.80 4,552.10 

Ewenni   1,311.08 1,529.60 1,748.11 1,966.63 2,403.66 2,840.69 3,277.71 3,933.26 4,588.81 

Llancarfan 1,297.40 1,513.64 1,729.87 1,946.11 2,378.58 2,811.05 3,243.51 3,892.22 4,540.93 

Llandochau 1,321.01 1,541.18 1,761.35 1,981.52 2,421.86 2,862.19 3,302.53 3,963.04 4,623.55 

Llandŵ  1,294.91 1,510.73 1,726.55 1,942.37 2,374.01 2,805.64 3,237.28 3,884.74 4,532.20 

Llanfair  1,287.05 1,501.56 1,716.07 1,930.58 2,359.60 2,788.61 3,217.63 3,861.16 4,504.69 

Llan-gan  1,293.16 1,508.69 1,724.21 1,939.74 2,370.79 2,801.84 3,232.90 3,879.48 4,526.06 

Llan-faes 1,314.37 1,533.44 1,752.49 1,971.56 2,409.68 2,847.81 3,285.93 3,943.12 4,600.31 

Llanilltud Fawr 1,319.36 1,539.25 1,759.14 1,979.04 2,418.83 2,858.61 3,298.40 3,958.08 4,617.76 

Llanfihangel 1,297.03 1,513.21 1,729.37 1,945.55 2,377.89 2,810.24 3,242.58 3,891.10 4,539.62 

Penarth   1,335.36 1,557.92 1,780.48 2,003.04 2,448.16 2,893.28 3,338.40 4,006.08 4,673.76 

Pendeulwyn 1,293.06 1,508.58 1,724.08 1,939.60 2,370.62 2,801.64 3,232.66 3,879.20 4,525.74 

Pen-llin   1,285.92 1,500.24 1,714.56 1,928.88 2,357.52 2,786.16 3,214.80 3,857.76 4,500.72 

Llanbedr-y-fro 1,305.04 1,522.55 1,740.05 1,957.56 2,392.57 2,827.58 3,262.60 3,915.12 4,567.64 

Y Rhws  1,277.01 1,489.85 1,702.68 1,915.52 2,341.19 2,766.86 3,192.53 3,831.04 4,469.55 

Sain Tathan  1,310.46 1,528.87 1,747.28 1,965.69 2,402.51 2,839.33 3,276.15 3,931.38 4,586.61 

Saint-y-brid 1,289.01 1,503.85 1,718.68 1,933.52 2,363.19 2,792.86 3,222.53 3,867.04 4,511.55 

Sain Dunwyd  1,293.31 1,508.87 1,724.41 1,939.97 2,371.07 2,802.18 3,233.28 3,879.94 4,526.60 

Sain Siorys a Llansanffraid Elái 1,295.90 1,511.89 1,727.87 1,943.86 2,375.83 2,807.80 3,239.76 3,887.72 4,535.68 

Sain Nicolas a Thresimwn 1,336.38 1,559.11 1,781.84 2,004.57 2,450.03 2,895.49 3,340.95 4,009.14 4,677.33 

Sili a Larnog 1,300.44 1,517.19 1,733.92 1,950.67 2,384.15 2,817.63 3,251.11 3,901.34 4,551.57 

Llanddunwyd  1,291.15 1,506.35 1,721.53 1,936.73 2,367.11 2,797.50 3,227.88 3,873.46 4,519.04 

Gwenfô  1,294.36 1,510.09 1,725.81 1,941.54 2,372.99 2,804.44 3,235.90 3,883.08 4,530.26 

Y Wig  1,288.10 1,502.79 1,717.47 1,932.16 2,361.53 2,790.90 3,220.26 3,864.32 4,508.38 
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(5) BOD gostyngiad am dalu'r Dreth Gyngor yn brydlon ddim yn cael ei roi. 
 
(6) BOD y Sêl Gyffredin yn cael ei hatodi i’r Dreth Gyngor ddywededig.  
 
(7) BOD hysbysiadau o greu’r Trethi Cyngor dywededig wedi’u llofnodi gan y Prif 
Weithredwr yn cael eu hysbysebu yn y wasg leol dan Adran 38(2) Deddf Gyllid 
Llywodraeth Leol 1992. 
 
Rhesymau dros benderfyniadau 
 
(1-7) Er mwyn pennu'r Dreth Gyngor ar gyfer 2024/25. 
 
 
EITEM AGENDA 15(a) ADOLYGIAD O RANBARTHAU PLEIDLEISIO A 
LLEOEDD BRO MORGANNWG 2023 (CYF) – 
 
PENDERFYNWYD – NODI'r defnydd o'r Weithdrefn Penderfyniad Brys (Cofnod 
Cabinet Rhif C167, 30 Tachwedd, 2023 (fel y nodir yn Adran 15.14.2(ii) o 
Gyfansoddiad y Cyngor). 
 
Rheswm dros y penderfyniad 
 
Mae adrodd ar y defnydd o’r Weithdrefn Penderfyniad Brys yn un o ofynion 
Cyfansoddiad y Cyngor. 
 
 
EITEM AGENDA 15(b) ENWEBIADAU AR GYFER SWYDDOGAETHAU AELOD 
ANNIBYNNOL O'R BWRDD SY'N CYNRYCHIOLI AWDURDODAU LLEOL I 
FWRDD IECHYD PRIFYSGOL CAERDYDD A'R FRO A CHYD-BWYLLGOR 
CENEDLAETHOL Y GWASANAETH MABWYSIADU CENEDLAETHOL A MAETHU 
CYMRU (CYF) – 
 
PENDERFYNWYD – NODI'r defnydd o'r Weithdrefn Penderfyniad Brys (Cofnod 
Cabinet Rhif C170, 30 Tachwedd, 2023 (fel y nodir yn Adran 15.14.2(ii) o 
Gyfansoddiad y Cyngor). 
 
Rheswm dros y penderfyniad 
 
Mae adrodd ar y defnydd o’r Weithdrefn Penderfyniad Brys yn un o ofynion 
Cyfansoddiad y Cyngor. 
 
 
EITEM AGENDA 15(c) CYNIGION CYLLIDEB TERFYNOL Y CYFRIF REFENIW 
TAI (CRT) 2024/25, GOSOD RHENTI 2024/2025 A CHYNLLUN BUSNES CYFRIF 
REFENIW TAI 2024/25 (CYF) – 
 
PENDERFYNWYD – NODI’r defnydd o’r Weithdrefn Penderfyniad Brys (Cofnod 
Cabinet Rhif C196, 11 Ionawr, 2024 (fel y nodir yn Adran 15.14.2(ii) o Gyfansoddiad 
y Cyngor). 
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Rheswm dros y penderfyniad 
 
Mae adrodd ar y defnydd o’r Weithdrefn Penderfyniad Brys yn un o ofynion 
Cyfansoddiad y Cyngor. 
 
 
EITEM AGENDA 15(d)  CYLLIDEB GYCHWYNNOL 2024/25 A CHYNLLUN 
ARIANNOL TYMOR CANOLIG 2024/25 I 2028/29 CYNIGION AR GYFER 
YMGYNGHORI (CYF) – 
 
PENDERFYNWYD – NODI’r defnydd o’r Weithdrefn Penderfyniad Brys (Cofnod 
Cabinet Rhif C206, 18 Ionawr, 2024 (fel y nodir yn Adran 15.14.2(ii) o Gyfansoddiad 
y Cyngor). 
 
Rheswm dros y penderfyniad 
 
Mae adrodd ar y defnydd o’r Weithdrefn Penderfyniad Brys yn un o ofynion 
Cyfansoddiad y Cyngor. 
 
 
EITEM AGENDA 15(e) CYNIGION RHAGLEN GYFALAF DRAFFT 2024/25 I 
2028/29 (CYF) – 
 
PENDERFYNWYD – NODI’r defnydd o’r Weithdrefn Penderfyniad Brys (Cofnod 
Cabinet Rhif C207, 18 Ionawr, 2024 (fel y nodir yn Adran 15.14.2(ii) o Gyfansoddiad 
y Cyngor). 
 
Rheswm dros y penderfyniad 
 
Mae adrodd ar y defnydd o’r Weithdrefn Penderfyniad Brys yn un o ofynion 
Cyfansoddiad y Cyngor. 
 
 
EITEM AGENDA 15(f) CAFFAEL EIDDO PRESWYL YM MRO MORGANNWG 
(CYF) – 
 
PENDERFYNWYD – NODI’r defnydd o’r Weithdrefn Penderfyniad Brys (Cofnod 
Cabinet Rhif C222, 25 Ionawr, 2024 (fel y nodir yn Adran 15.14.2(ii) o Gyfansoddiad 
y Cyngor). 
 
Rheswm dros y penderfyniad 
 
Mae adrodd ar y defnydd o’r Weithdrefn Penderfyniad Brys yn un o ofynion 
Cyfansoddiad y Cyngor. 
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EITEM AGENDA 15(g) CANOLFAN FENTER BRO MORGANNWG (RHAN I) 
(CYF) – 
 
PENDERFYNWYD – NODI’r defnydd o’r Weithdrefn Penderfyniad Brys (Cofnod 
Cabinet Rhif C224, 25 Ionawr, 2024 (fel y nodir yn Adran 15.14.2(ii) o Gyfansoddiad 
y Cyngor). 
 
Rheswm dros y penderfyniad 
 
Mae adrodd ar y defnydd o’r Weithdrefn Penderfyniad Brys yn un o ofynion 
Cyfansoddiad y Cyngor. 
 
 
EITEM AGENDA 15(h) CANOLFAN FENTER BRO MORGANNWG (RHAN II) 
(CYF) – 
 
PENDERFYNWYD – NODI'r defnydd o'r Weithdrefn Penderfyniad Brys (Cofnod 
Cabinet Rhif C228, 25 Ionawr, 2024 (fel y nodir yn Adran 15.14.2(ii) o Gyfansoddiad 
y Cyngor). 
 
Rheswm dros y penderfyniad 
 
Mae adrodd ar y defnydd o’r Weithdrefn Penderfyniad Brys yn un o ofynion 
Cyfansoddiad y Cyngor. 
 
 
EITEM AGENDA 15(i) CYNLLUN CYFLAWNI BLYNYDDOL DRAFFT CYNGOR 
BRO MORGANNWG 2024-25 (CYF) – 
 
PENDERFYNWYD – NODI’r defnydd o’r Weithdrefn Penderfyniad Brys (Cofnod 
Cabinet Rhif C248, 22 Chwefror, 2024 (fel y nodir yn Adran 15.14.2(ii) o 
Gyfansoddiad y Cyngor). 
 
Rheswm dros y penderfyniad 
 
Mae adrodd ar y defnydd o’r Weithdrefn Penderfyniad Brys yn un o ofynion 
Cyfansoddiad y Cyngor. 
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